[bookmark: _Toc86411674][bookmark: _Toc86410233]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/20/Babynini_rayon_coat.png/96px-Babynini_rayon_coat.png]
[bookmark: _Toc86411675][bookmark: _Toc86410234]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Toc86411676][bookmark: _Toc86410235]МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24» января 2024 г.

	№ 40

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в муниципальном районе «Бабынинский район» на 2022-2024 г.г.»

В соответствии с Положением «О муниципальных правовых актах муниципального района «Бабынинский район», утвержденным решением Районного Собрания МР «Бабынинский район» от 29.09.2009 №380, постановлением администрации МР "Бабынинский район" от 02.08.2013 N 756 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МР "Бабынинский район", их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МР "Бабынинский район",

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в муниципальном районе «Бабынинский район» на 2022-2024 г.г.» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации МР «Бабынинский район» от 11.10.2021 №578 следующего содержания:
1.1. в паспорте муниципальной программы абзац 6 строки "Цель и Задачи Программы" изложить в следующей редакции:
«- методическое, техническое, материальное и иное обеспечение деятельности организаторов выборов, иных участников избирательного процесса.»;
1.2. в паспорте муниципальной программы строку "Объем и источники финансирования Программы" изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Из средств бюджета муниципального района "Бабынинский район» 1 659,00 тыс. руб., в том числе:
2022 году – 79 000 рублей;
2023 году - 0 рублей;
2024 году – 1 580 000 рублей.

1.3. абзац 5 раздела 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«- методическое, техническое, материальное и иное обеспечение деятельности организаторов выборов, иных участников избирательного процесса.»;
1.4. раздел 8 муниципальной программы "Реализация Программы" изложить в следующей редакции:
«8. Реализация Программы
Выполнение Программы осуществляется с 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года.
Заказчиком Программы является администрация муниципального района «Бабынинский район».
Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств бюджета муниципального «Бабынинский район» 1659,00 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 79 000 рублей;
2023 год – 0 рублей;
2024 год – 1 580 000 рублей.
В процессе выполнения Программы возможна её корректировка.»;
1.5. таблицу «Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в муниципальном районе «Бабынинский район» на 2022-2024 г.г.» изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на управляющего делами администрации муниципального района "Бабынинский район".

	Глава администрации

	В.В. Яничев

Приложение N 1
к постановлению администрации
МР "Бабынинский район"
от 24.01.2024 N 40

[bookmark: p60]Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в муниципальном районе «Бабынинский район» на 2022-2024 г.г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	 Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования

	2022
	2023
	2024

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы и исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения граждан

	1.1.
	Разработка и принятие Положений о проведении территориальных конкурсов и других мероприятий комиссии
	 В период реализации Программы
	-
	-

	Финансирования не требуется

	1.2.
	Разработка учебно-методических материалов для обучения членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий
	Ежегодно
	-
	-

	Финансирования не требуется

	1.3.
	 Рассмотрение вопросов об опыте работы по реализации Программы на заседаниях ТИК, семинарах
	Ежегодно
	-
	-

	Финансирования не требуется

	1.4.
	Разработка учебно-методических материалов по повышению правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей
	 Ежегодно
	-
	-

	Финансирования не требуется

	2. Повышение профессиональной квалификации организаторов выборов и участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение семинаров (в том числе выездных) с членами участковых избирательных комиссий и лицами, из числа резерва составов участковых избирательных комиссий (по отдельному плану)
	В период реализации Программы

	Финансирования не требуется

	2.2.
	Проведение семинаров-совещаний с представителями государственных органов и органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и проведении выборов (по отдельному плану)
	В период избирательных компаний
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	2.3.
	Проведение семинаров с руководителями участковых избирательных комиссий
	В период реализации Программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	2.4.
	Обучение и консультирование молодых кандидатов по широкому кругу вопросов, связанных с их участием в избирательных компаниях, в связи с изменениями законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах
	В период реализации Программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	2.5.
	Информационно-разъяснительные мероприятия с участием политических партий для подготовки кандидатов, членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, доверенных лиц, уполномоченных представителей, назначенных политическими партиями и кандидатами
	В период реализации Программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей

	3.1.
	Проведение игровых занятий с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений по патриотическому и правовому воспитанию (по отдельному плану)

	В период реализации Программы
	 -
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.2.
	 Проведение творческих конкурсов для воспитанников дошкольных образовательных организаций и их родителей по изучению основ избирательного права
	В период реализации Программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.3
	Проведение интеллектуальных игр, конкурсов, викторин среди учащихся общеобразовательных учреждений
	В период реализации Программы

	Финансирования не требуется

	3.4.
	Организация и проведение мероприятий в рамках Декады Молодого избирателя
	 Ежегодно, февраль
	-
	 -
	-
	Финансирования не требуется

	3.5.
	 Наполнение молодежного раздела на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Бабынинского района и в социальной сети Контакт в группе «МТИК Бабынинского района»
	В период реализации Программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.6.
	 Координация работы Клубов (Школ) молодого избирателя в образовательных учреждений района
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.7.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в Избирательной комиссии Калужской области и ТИК Бабынинского района
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.8.
	Проведение молодежного форума «Посвящение в избиратели»
	Ежегодно, август
	 -
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.9.
	Организация и проведение интеллектуальных игр среди молодежи трудовых коллективов организаций и предприятий
	Ежегодно,
 март
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.10.
	 Проведение конкурсов, викторин среди населения по теме «Избирательное право и избирательный процесс»
	Ежегодно, март-апрель
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	3.11.
	Проведение встреч с избирателями с ограниченными физическими возможностями в целях реализации их избирательных прав
	В период реализации Программы

	Финансирования не требуется

	3.12.
	Проведение акций, приуроченной ко дню голосования.
	В период избирательной компании

	30,00
	Средства бюджета МР «Бабынинский район»

	3.13
	Приобретение сувенирной продукции для поздравления впервые голосующих избирателей, достигших 18-ти летнего возраста
	В период избирательной компании
	-
	-
	200,00
	Средства бюджета МР «Бабынинский район»

	3.14
	Приобретение сувенирной продукции для поощрения победителей и призеров конкурсов, викторин, интеллектуальных игр по избирательному праву и избирательному процессу
	В период избирательной компании
	79,00
	0
	50,00
	Средства бюджета МР «Бабынинский район»

	4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

	4.1.
	Подготовка и публикация статей по избирательной тематике в районной газете «Бабынинский вестник»
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	4.2.
	Проведение через газету «Бабынинский вестник» конкурсов и викторин по теме «Избирательное право и избирательный процесс»
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	4.3.
	Организация выставок, информационных стендов о деятельности ТИК, содержащих информацию о новациях избирательного законодательства
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	4.4.
	Изготовление и распространение методических пособий, информационных плакатов, буклетов, листовок
	В период реализации программы
	-
	-
	-
	Финансирования не требуется

	5. Обеспечение деятельности организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	5.1
	Организация питания членов избирательных комиссий Бабынинского района во время голосования

	0
	0
	200,00
	Средства бюджета МР «Бабынинский район»

	5.2.
	Премирование глав администраций и членов избирательных комиссий по итогам проведения выборов
	В период реализации программы
	-
	-
	1100,00
	Средства бюджета МР «Бабынинский район»

	ИТОГО:
	79,00
	 0
	1580,00

image1.png